
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   
ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 27 г. ТУЛА 

 
ПРИКАЗ 

 
 
_______14.02.2024__________   года                                                              № _83-а_________ 
 
Об утверждении перечня учебников, 
 предметных рабочих тетрадей, 
используемых в образовательном процессе  
в  2024 – 2025 учебном году 

 
На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 
входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа 
Министерства просвещения РФ от 21.09.2022г.№ 858 « Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 
исключенных учебников» и приказа  Министерства просвещения РФ 21.07.2023 
 № 556 «О  внесении изменений в приложения №1 и № 2 к приказу Министерства 
Просвещения Российской федерации от 21.сентября.2022 №858 « Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 
исключенных учебников»  с целью своевременной подготовки к новому учебному году,  в 
соответствии с образовательной программой школы 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе 
Муниципального общеобразовательного учреждения  центра образования № 27 в 2024-
2025 учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению учащихся учебниками (Приложение 2). 
3. Назначить заведующую  библиотекой  Решоткину Л.В. ответственным лицом   за 

пополнение библиотечного фонда,  формирование заказа учебников, за организацию 
обеспечения учебниками  учащихся учебного корпуса № 1. 

4. Назначить библиотекаря Соколову Л.Е. ответственным лицом за пополнение 
библиотечного фонда, формирование заказа учебников, за организацию обеспечения 
учебниками учащихся учебного корпуса № 2. 

5. Педагогам  осуществлять образовательный процесс в 2024 – 2025 учебном году по 
учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

6. Подготовить перечень учебно-методических пособий, используемых для изучения 
курсов по выбору,  в соответствии с диагностикой образовательных потребностей 
учащихся на основе имеющегося библиотечного фонда.   



7. Семечиву П.И., ответственному за размещение информации на сайте, разместить 
утвержденный перечень учебников на 2024/2025 учебный год на сайте МБОУ ЦО № 27                

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
   Директор  ЦО № 27                                                         О.И. Маленков 
 

 

 

 

  

Павел Семичев
Подписано



Приложение 1 
к приказу №83-а от 14.02.2024 г.   

 
ПЕРЕЧЕНЬ   УЧЕБНИКОВ НА 2024 -2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ №  27 
Клас

с 
Учебный  
предмет  

Автор  Название  Издательство 

1-ые Русский язык 1.Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 
2.Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. и др. Русский язык  
Азбука в 2ч. 
3. Горецкий В.Г.Пропись.1 класс. В 4-х ч.  

Русский язык Просвещение 

Литературное 
 чтение 

1.Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение в 2-х ч.  

Литературное чтение 1 ,2 ч Просвещение  

Математика 1.Моро М.И. Волкова С.И. Математика в2-х ч. 
2. Моро М.И., Волкова С.И. Рабочая тетрадь по 
математике в 2 ч. 
. 

Математика 1, 2 ч Просвещение 

Окружающий мир 1.Плешаков А.А. Окружающий мир 
2. Плешаков А.А. Рабочая тетрадь в 2 ч. 

Окружающий мир 1, 2 ч Просвещение 

 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П..Технология Технология 1 Просвещение 
 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Музыка Просвещение 
 Изобразительное искусство Неменская Л.А./ Под. Ред.Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
Изобразительное искусство Просвещение 

 Физическая культура Матвеев А.П.Физическая культура Физическая культура Просвещение 
2-ые Русский язык 1.Канакина В.П. Горецкий В.Г.  Русский язык 1, 2 ч Просвещение 

Литературное чтение 1.Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.  Литературное чтение 1, 2 ч Просвещение 
 Математика 1.Моро М.И. Бантова М.А. Учебник .Математика 

 в 2 ч. 
2.Моро М.И. Математика Рабочая тетрадь  

Математика 1,2 ч Просвещение 

 Окружающий мир 1.Плешаков А.А. Учебник. 
2. Плешаков А.А. Рабочая тетрадь в 2ч. 

Окружающий мир 1, 2ч Просвещение 

 Иностранный язык.  1.Быкова Н.И., Дули Д., и др. Учебник. Английский 
язык 
2.Быкова Н.И., Поспелова М.Д., и др. Сборник 
упражнений  

Английский язык  Просвещение 



 Изобразительное искусство Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 

Изобразительное искусство Просвещение 

 Технология Лутцева Е.А..Технология Технология Просвещение 
 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.П. ШмагинаТ.С.Музыка Музыка Просвещение 
 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура Физическая культура Просвещение 
3-ьи 
 
 
  

Русский язык 1.Канакина В.П. Горецкий В.Г.  Русский язык 1,2 ч. Просвещение 
Литературное чтение 1.Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.  Литературное чтение 1, 2 ч Просвещение 
Математика 1.Моро М.И. Бантова М.А.  Математика 1, 2ч Просвещение 

3-а 
 

Математика 1.Петерсон Л.Г. Учебник. Математика  
2.Петерсон Л.Г. Рабочая тетрадь в 3-х частях 

Математика 1,2,3 ч. Просвещение 

 
 
 
 
 

Окружающий мир 1.Плешаков А.А.  Окружающий мир 1, 2 ч Просвещение 
Иностранный язык 1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Учебник. Учебник 
2. Быкова Н.И., Поспелова М.Д., и др. Сборник 
упражнений 
 

Английский язык Просвещение 

 Изобразительное искусство Горяева Н.А. / Под ред. Неменского Б. М. 
Изобразительное искусство. Учебник 

Изобразительное искусство Просвещение 

 Технология Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Добромыслова 
Н.В.Технология. Учебник  + Рабочая тетрадь 

Технология Просвещение 

 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка. 
Учебник 

Музыка Просвещение 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Учебник Физическая культура Просвещение 
4ые 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4г 

Русский язык 1.Канакина В.П. Горецкий В.Г.  Русский язык 1, 2 ч Просвещение 
Литературное чтение 1.Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.  Литературное чтение 1,2 ч Просвещение 
Окружающий мир 1.Плешаков А.А., Крючкова А.А. 

2. Плешаков А.А. Рабочая тетрадь 
 

Окружающий мир 1, 2 ч Просвещение 

Иностранный язык  1.Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 
Учебник 
2. Быкова Н.И., Поспелова М.Д., и др. Сборник 
упражнений 
 

Английский язык Просвещение 

ОРКСЭ Шемщурина А.И. . Основы светской этики . Учебник Основы светской этики Просвещение 
Математика Дорофеев Г.В. и др. Математика Учебник в2-х ч. Математика 4 Просвещение 

4б Математика Петерсон Л.Г. Математика. Учебник в 3-хч. Математика 4 Просвещение 
4 Математика 1.Моро М.И. Бантова М.А. Математика. Учебникв 2-х Математика  4 Просвещение 



а,в,д ч. 
 Изобразительное искусство Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.Учебник 
Изобразительное искусство Просвещение 

 Технология Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Шипилова 
Н.В.Технология. Учебник  + Рабочая тетрадь 

Технология Просвещение 

 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка. 
Учебник 

Музыка Просвещение 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Учебник . Физическая культура  
5-ые Русский язык Ладыженская Т.А. Баранов М.Т.  

Тростенцова Л.А. Учебник 
Русский язык 1, 2 ч Просвещение 

Литература Коровина В.Я. Журавлев В.П., Коровин В.И. Учебник Литература 1, 2 ч Просвещение 
Иностранный язык 1.Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Учебник  Английский язык Просвещение 
Математика 1.Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. Учебник.  Математика 1,2 ч. Просвещение 
История 1.Вигасин А.А., Годер А.А., Свенцицкая И.С.  Учебник  История Древнего мира Просвещение 
География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.Учебник География 5-6 классы Просвещение 
Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапанюк З.Г., Швецов 

Г.Г. 
Биология 5 класс Просвещение 

6-ые Русский язык  Баранов М.Т.  Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 
Учебник 

Русский язык в 2ч Просвещение 

Литература  Полухина В.П. ,Коровина В.Я., Журавлев 
В.П.Учебник 

Литература 1, 2 ч Просвещение 

Иностранный язык. 
Английский 

1.Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Учебник  Английский язык Просвещение 

Математика 1.Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. Учебник.  Математика в 2-х ч. Просвещение 
Обществознание 1.Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. 

Учебник  
Обществознание Просвещение 

История России 1. Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. Сю 
Учебник .   

История России  Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. Учебник  География 5-6 класс Просвещение 
Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., ., Гапанюк З.Г., 

Швецов Учебник 
Биология 5-6 классы Просвещение 

Всеобщая история Агибалова Е. В., Донской Г. М.; Учебник История Средних веков Просвещение 
7-ые Русский язык Баранов М.Т. Ладыженская Т.А.,Тростенцова Л.А. 

Учебник 
Русский язык в 2-х ч. Просвещение 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Учебник Литература 1, 2 ч Просвещение 
Иностранный язык 
Английский 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Учебник Английский язык Просвещение 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Учебник Математика Алгебра 7 класс. Базовый Просвещение 



уровень 
Геометрия 1.Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Учебник 

2. Зив Б.Г. Дидактический материал. 
Математика Геометрия 7-9 Базовый 
уровень 

Просвещение 

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Учебник  Информатика 7 класс в 2-х ч. Просвещение 
История России 
 
Всеобщая история 

Андреев И.Л. и др. Учебник. 
 

История России  Просвещение 

Дмитриева О.В. Учебник Всеобщая история Нового времени 
Конец 15-17 века 7 класс 

Русское слово 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Учебник  Обществознание Просвещение 
География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  Учебник  География 7 класс Просвещение 
Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Учебник Биология 7 класс Просвещение 
Физика Перышкин А.В. Учебник.  Физика Дрофа 

 Вероятность и статистика Высоцкий И.Р.,  Ященко И.В. Учебник Математика Вероятность и статистика 7-
9 классы 

Просвещение 

8-ые Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др. Учебник Русский язык 8 класс Просвещение 

Литература Коровина В.Я. Журавлев В.П., Коровин В.И. Учебник Литература 1, 2 ч Просвещение 
Иностранный язык 
Английский 

1.Ваулина Ю.Е. и др. Учебник  Английский язык Просвещение 

   Просвещение 
Алгебра Мерзляк. А.Г. Учебник Алгебра .8 класс Просвещение 
Геометрия  1.Атанасян Л.С. Учебник 

2. Зив Б.Г. Дидактический материал. 
Геометрия 7-9 классы Просвещение 

 Всеобщая история 
 
История России 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А.Учебник Всеобщая история Нового времени 18 
века. 8 класс 

Русское слово 

1.Андреев И.Л. и др. Учебник. История России 8 класс Просвещение 
Обществознание 1 .Боголюбов Л.Н. Учебник  Обществознание 8 класс Просвещение 
География 1.Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 8 класс Просвещение 
Биология Сонин Н. И. и др. Учебник Биология 8 класс Дрофа 
Физика Перышкин А.В. Учебник Физика 8 класс Дрофа 
Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия 8 класс  Просвещение 
Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Учебник 

 
 

Информатика 8 класс Просвещение 

 Основы безопасности 
жизнедеятельности: 

Под. Ред. Воробьева. Учебник Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Просвещение 

9-ые Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др. Учебник Русский язык 9 класс Просвещение 
Литература Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. Учебник Литература  9 класс1, 2 ч Просвещение 



Иностранный язык 
Английский 

1.Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Учебник  Английский язык 9 класс Просвещение 

   Просвещение 
Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Учебник Алгебра . 9 класс Просвещение 
Геометрия  1.Атанасян Л.С. Учебник 

2. Зив Б.Г. Дидактический материал. 
Геометрия 7-9 классы Просвещение 

История России 
Всеобщая история 

Андреев И.Л. и др. Учебник. История России  Дрофа 
Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Учебник Всеобщая история  Русское слово 

Обществознание 1.Боголюбов Л.Н. Учебник 
 

Обществознание Просвещение 

География Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И.         География 9 класс Русское слово 
Биология  Сухорукова Л.Н. и др. Учебник Биология 9 класс Просвещение 
Физика Перышкин А.В. Учебник Физика 9 класс Просвещение 

Химия Рудзитис Г,Е. Учебник Химия 9 класс Просвещение 
Химия 9в 1.Кузнецова Н.Е. Учебник 

 
Химия 9 класс Вентана-Граф 

Информатика 1.Босова Л.Л. Босова А.Ю. Учебник  Информатика 9 класс БИНОМ 
 Основы безопасности 

жизнедеятельности: 
Под. Ред. Воробьева. Учебник Основы безопасности 

жизнедеятельности 9 класс 
Просвещение 

10-ые Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова и др. Учебник Русский язык (базовый уровень) Просвещение 

Литература Коровин В.И. Учебник Литература  
(базовый и профильный уровень) 

Просвещение 

Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д. и др. Английский в фокусе. 
Учебник 

Английский язык 10 класс Просвещение 

   Просвещение 
Математика Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др. Алгебра и начала 

 математического анализа (базовый и 
углубленный уровень 

Просвещение 

 
Математика 
 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М./ Под 
ред. Подольского В.Е. 

Алгебра и начала 
 математического анализа (углубленный 
уровень) 

Просвещение 

Геометрия 1.Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. 
2. Зив Б.Г. Дидактический материал. 

Геометрия Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. 
/ Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю.Учебник 

Обществознание 10 класс 
(базовый уровень) 

Просвещение 

История России Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1914-1945г.10 класс - Просвещение 



 
Всеобщая история 

 
Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Учебник 

(базовый уровень)  
История. Всеобщая история. 1914—1945 
годы. 10 класс. Базовый уровень  

 
Просвещение 

Право 10б Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Учебник Право. 10-11 классы. Учебник. Базовый и 
углублённый уровни 

Просвещение 

География Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И. География 1, ч Русское слово 
Экономика 10б Хасбулатов Р.И. Учебник Экономика. 10-11 классы. Учебник. 

Базовый и углублённый уровни 
Просвещение 

Биология 10в Сухорукова Л.Н. и др. Биология 10 кл. Просвещение 
Физика10б, в Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Сотский Н.Н. Физика 10 класс. Просвещение 
Физика 10а  Мякишев Г.Я., Синяков О.З. Учебник Физика.10 класс Молекулярнаяфизика. 

Термодинамика.,Углубленный уровень 
Дрофа 

 Мякишев Г.Я., Синяков О.З. Учебник Физика.Электродинамика 10-11 классы Дрофа 
Химия Кузнецова Н.Е. Химия  

 (профильный  уровень) 
Вентана-Граф 

Рудзитис Е.Г. Химия (базовый уровень) Просвещение 
Информатика и ИКТ  Поляков К.Ю. Учебник Информатика. (углубленный  

профиль и базовый) 
БИНОМ  

  
 Астрономия Воронцов –ВельяминовБ.А.. Учебник Астрономия Дрофа 
 Основы безопасности 

жизнедеятельности: 
Под. Ред. Воробьева. Учебник Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Просвещение 

11-ые Русский язык  Рыбченкова Л.М., Александрова и др.Учебник ()   Русский язык (базовый уровень) Просвещение 
Литература Журавлев В.П. Литература 1, 2 ч Просвещение 
Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д. и др. Английский в фокусе. 

Учебник 
Английский язык Просвещение 

Математика Мордкович А.Г. и др. Учебник. Алгебра Алгебра и начала  
математического анализа  
 (базовый и профильный уровень 

Просвещение 

1.Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Учебник 
2. Зив Б.Г. Дидактический материал. 

Геометрия Просвещение 

Информатика и ИКТ  Поляков К.Ю. Учебник (профильный уровень и 
базовый ) 

Информатика.  БИНОМ  
 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И. Учебник Обществознание   Просвещение 
История Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

 
 

История России 1945год начало 21 века 
11 класс .Базовый уровень 
 

Дрофа 
Просвещение 



Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. Новейшее время 

Химия Рудзитис Е.Г. Химия (базовый уровень) Просвещение 
 Кузнецова Н.Е. Химия  

 (профильный  уровень) 
Вентана-Граф 

Физика 11в Мякишев Г.Я. Физика(базовый и профильный уровень Просвещение 
Физика 11 а,б Мякишев Г.Я., Синяков О.З. Учебник 

 
 
Мякишев Г.Я., Синяков О.З. Учебник 

Физика. Колебания и волны. 
Углубленный уровень.11 класс 
 
Физика. Оптика. Квантовая физик 
а.  Углубленный уровень. 11 класс. 

Дрофа 

Биология Сухорукова Л.Н. и др. Учебник Биология. 11 класс Просвещение 
 Право 11в Никитин А.Ф. Учебник Право . 10-11 классы. Просвещение 

 Основы безопасности 
жизнедеятельности: 

Под. Ред. Воробьева. Учебник Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Просвещение 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к приказу от 21.03.2024 г. N 96/1-а  

 
ПЛАН  

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УЧЕБНИКАМИ УЧАЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ № 27 

 
 

ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКАЗА 
1  Инвентаризация и анализ состояния учебных фондов библиотеки до 31 декабря заведующий библиотекой 

2  Корректировка списка учебников в соответствии с действующими 
федеральными перечнями Январь  Заместитель директора по УВР  

руководители ШМО  

3  Формирование заказа в соответствии с утвержденным списком 
учебников реализуемого  образовательным учреждением УМК Февраль  заведующий библиотекой 

4  Утверждение перечня  учебников и учебных пособий для организации 
образовательного процесса на предстоящий учебный год Март  директор  

КОМПЛЕКТОВАНИЕ И УЧЁТ ФОНДА 

5  
Организация приема учебной литературы,  обеспечение учета и 
хранения, своевременно списание физически и морально устаревшие 
учебники, сдача макулатуры 

постоянно заведующий  
библиотекой 

6  Получение  новых учебников  май-август заведующий библиотекой, 
библиотекарь 

7  Постановка учебников на учет в соответствии с «Порядком учета 
фондов учебной литературы» до 31 августа заведующий библиотекой 

РЕГЛАМЕНТ ВЫДАЧИ - ПРИЁМА УЧЕБНИКОВ 
8  Комплектование учебных комплектов для каждого класса в август заведующий библиотекой, 



зависимости от года издания библиотекарь 

9  Организация массовой выдачи учебников 1-11 класс август, сентябрь заведующий библиотекой, 
библиотекарь  

10  Организация  массового приема учебников 1-11 классы май-июнь заведующий библиотекой, 
библиотекарь  

11  Осуществление процедуры приёма учебников взамен утерянных  в течение года заведующий библиотекой 
Работа с родителями (законными представителями) 

12  

Информирование родителей (законных представителей), 
обучающихся: 
● о перечне необходимых учебников и учебных пособий,  входящих в 
комплект  учебной литературы данного класса на предстоящий 
учебный год; 
● о числе учебников,  имеющихся в фонде учебной литературы 
библиотеки    

сентябрь, май классные руководители, 
библиотекарь 

13  

Ознакомление родителей (законных представителей): 
● с порядком обеспечения учебниками и учебными пособиями 
обучающихся в предстоящем учебном году; 
● с правилами пользования учебниками из фонда библиотеки   

в течение года классные руководители 

14  Размещение на стенде и  официальном сайте информации для 
родителей (законных представителей) об учебном книгообеспечении Май  заведующий библиотекой, 

оператор ПК 

15  
Организация работы с родителями (законными представителями), 
направленной на передачу ими в конце учебного года в дар школе 
учебных пособий, приобретенных за средства семьи 

в течение учебного года классный руководитель 
 

ДЕЙСТВИЯ ПО СОХРАННОСТИ УЧЕБНОГО ФОНДА 

16  
Обеспечение строгого исполнения обучающимися Правил 
пользования  учебниками из фондов библиотеки (с определением мер 
ответственности за утерю или порчу учебников) 

постоянно 
классный руководитель; 
родители  
(законные представители) 

17  Обеспечение строгого учета выданных учебников в начале учебного 
года и принятых в конце учебного года от обучающихся постоянно заведующий библиотекой 

18  Обеспечение сохранности учебников учителями - предметниками по 
своим предметам постоянно учителя-предметники 

19  Осуществление контроля за сохранностью учебников, выданных 
обучающимся постоянно 

классный руководитель; 
родители 
(законные представители) 

20  Проведение рейдов по сохранности и бережному отношению к 
учебникам 1 раз в полугодие библиотекарь 

21  Ликвидация задолженности по учебникам  учащимися май, июнь, август, сентябрь классный руководитель; 



заведующий библиотекой 
ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА 

24 

Обеспечение деятельности МБОУ ЦО № 27 по учебному 
книгообеспечению на официальном сайте: 
● нормативная база по учебному книгообеспечению;  
● федеральные перечни учебников; 
● список учебников, приобретаемых за счет средств муниципального 
бюджета на предстоящий учебный год;  
● база данных по обеспеченности учебниками;  

постоянно заведующий библиотекой 

25 Информирование педагогов о новинках в области учебно- 
методической, психолого- педагогической литературы   один раз в полугодие библиотекарь 

26 Выступления на педсоветах с анализом книгообеспеченности 
учебного процесса Февраль  заведующий библиотекой 

27 Отчетность о книгообеспеченности учебного процесса по 
установленной форме сентябрь заведующий библиотекой 

28 Организация работы с обращениями родителей, педагогов по 
вопросам учебного книгообеспечения. По мере возникновения. заведующий библиотекой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


